Conforme consta no PL 44/2020(LOA 2021), a proposta compreende o

Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, incluindo os órgãos e entidades da

Administração Pública municipal.

O valor da receita total da proposta orçamentária é estimada no mesmo

valor da despesa total, em R$ 1.320.284.160,00 (Um bilhão, trezentos e vinte milhões, duzentos

e oitenta e quatro mil, cento e sessenta reais), estando assim distribuídos:

Receitas Correntes R$ 1.113.614.727,00

Receitas de Capital R$ 111.525.993,00

Rec. Correntes Intra-Orçamentárias R$ 59.150.560,00

Dedução Receita Corrente (-) R$1.103.251.701,50

Despesas Correntes R$ 203.250.458,50

[...]

Verificamos

que as Secretarias de Educação com 17,20%, da Saúde 20,32% e Instituto de Previdência e

Assistência Municipal com 18,18% concentram as maiores parcelas.

Ainda vale destacar que o orçamento total do IPASEM-NH para o

exercício de 2021 é de R$ 239.975.000,00 (duzentos e trinta e nove milhões, novecentos e

setenta e cinco mil reais). Já em relação à COMUSA, destaca-se que as receitas serão

arrecadadas diretamente pela Autarquia e as despesas aplicadas em conformidade com os

demonstrativos que fazem parte do Projeto de Lei, sendo o orçamento total da COMUSA de R$

125.722.000,00 (cento e vinte e cinco milhões, setecentos e vinte e dois mil reais).

Ainda, no que diz respeito à compatibilidade da Proposta Orçamentária

Anual com as metas fiscais delimitadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias observa-se

regularidade.

DA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS

Quanto às emendas ao Projeto de Lei do Orçamento Anual, as quais em